
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 798 del 07/07/2021

Oggetto: PROCEDURA  APERTA PER  L'AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO  DEI  LAVORI:  RIPRISTINO, 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI ANNO 2021 SUDDIVISA 

IN LOTTI OTTO - LOTTO 2 RIPRISTINO,CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 

PROVINCIALI:  SETTORE  MONTAGNA OVEST ANNO 2021  CON FINANZIAMENTO DEL MINISTERO 

DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DEI  TRASPORTI  (D.M.  49/2018)  -  CIG:  866377012E  -  CUP: 

D23D18000340001 - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
 
VISTI
 
l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art.  41 dello  Statuto ed  il  Regolamento per  l’organizzazione degli  Uffici  e  dei  Servizi 
dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale n. 21392 del 31/07/2019 di attribuzione dell’incarico.
 
VISTI ALTRESI’
 
Il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  come 
successivamente modificato ed integrato;
 
PREMESSO
 
che con Decreto Presidenziale  n. 280 del 18/12/2020 sono stati approvati - ai sensi del 
D.Lgs.  n.50  del18/04/2016  e  smi  -  gli  “studi  di  fattibilità"  e  le  “stime  dei  costi”  degli  

Determina n. 798 del 07/07/2021 pag. 1/7



interventi che rientrano nel Piano Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e precisamente 
nell'elenco annuale 2021, riferiti al Servizio Viabilità;
 
che il Servizio Viabilità e Infrastrutture - Trasporti Eccezionali - Espropri- Edilizia Scolastica 
- Manutenzione del Patrimonio ha redatto il  progetto definitivo - esecutivo dei seguenti  
interventi:
1 ripristino, consolidamento e messa in sicurezza delle strade provinciali: settore 

Montagna Est Anno 2021 con finanziamento del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti (D.M. 49/2018), avente un quadro tecnico-economico di complessivi euro  
576.980,30
 

2 ripristino, consolidamento e messa in sicurezza delle strade provinciali: settore 
Montagna Ovest ANNO 2021 con finanziamento del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti (D.M. 49/2018) avente un quadro tecnico-economico di complessivi 
euro  955.811,86
 

3 ripristino, consolidamento e messa in sicurezza delle strade provinciali: settore 
Pedemontana ANNO 2021 con finanziamento del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti (D.M. 49/2018) avente un quadro tecnico-economico di complessivi euro  
874.041,82
 

4 ripristino, consolidamento e messa in sicurezza delle strade provinciali: settore 
Pianura ANNO 2021 con finanziamento del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti (D.M. 49/2018) avente un quadro tecnico-economico di complessivi euro  
950.076,72
 

5 lavori di ripresa delle pavimentazioni stradali ed opere connesse: settore Montagna 
Est ANNO 2021- finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai 
sensi del D.M. 123 del 19/03/2020 avente un quadro tecnico-economico di 
complessivi euro  209.529,81
 

6 lavori di ripresa delle pavimentazioni stradali ed opere connesse: settore Montagna 
Ovest ANNO 2021- finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai 
sensi del D.M. 123 del 19/03/2020 avente un quadro tecnico-economico di 
complessivi euro  330.000,00
 

7 lavori di ripresa delle pavimentazioni stradali ed opere connesse: settore 
Pedemontana ANNO 2021- finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti ai sensi del D.M. 123 del 19/03/2020 avente un quadro tecnico-economico 
di complessivi euro  305.000,00
 

 8 lavori di ripresa delle pavimentazioni stradali ed opere connesse: settore Pianura 
ANNO 2021- finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi 
del D.M. 123 del 19/03/2020 avente un quadro tecnico-economico di complessivi 
euro  330.000,0
 

che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  stato  individuato  nell’Arch.  Gloria 
Resteghini,  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  dell’ufficio  Viabilità  e  Sicurezza 

Determina n. 798 del 07/07/2021 pag. 2/7



Stradale – Coordinamento delle altre posizioni organizzative;
 
che,  con i  seguenti  atti  sono stati  approvati,  ai  sensi  dell’art.  23 del  D.lgs  50/2016,  i 
progetti definitivo – esecutivi dei vari interventi:
 
Decreto 
Presiden-
ziale

Descrizione 
opere

categ. Clas-
sifica

Importo 
Lavori 

euro

Importo 
oneri

sicurezza 
euro

Totale euro
 

42/2021 ripristino, 
consolidamento e 
messa in 
sicurezza delle 
strade provinciali: 
settore
Montagna Est 
Anno 2021 con 
finanziamento del 
Ministero delle 
infrastrutture e dei 
trasporti (D.M. 
49/2018)

OG 3 
Strade 
autostrade 
….

II 453.385,77 4.533,86 457.919,63

39/2021 ripristino,consolid
amento e messa 
in sicurezza delle 
strade provinciali: 
settore
Montagna Ovest 
ANNO 2021 con 
finanziamento del 
Ministero delle
infrastrutture e dei 
trasporti (D.M. 
49/2018) 

OG 3 
Strade 
autostrade 
….

III 751.322,00 7.513,22 758.835,22

45/2021 ripristino, 
consolidamento e 
messa in 
sicurezza delle 
strade provinciali: 
settore
Pedemontana 
ANNO 2021 con 
finanziamento del 
Ministero delle
infrastrutture e dei 
trasporti (D.M. 
49/2018)

OG 3 
Strade 
autostrade 
….

III 687.019,62 6.870,20 693.889,82

46/2021 ripristino, 
consolidamento e 

OG 3 
Strade 

III 746.808,63 7.468,09 754.276,72

Determina n. 798 del 07/07/2021 pag. 3/7



messa in 
sicurezza delle 
strade provinciali: 
settore
Pianura ANNO 
2021 con 
finanziamento del 
Ministero delle 
infrastrutture e dei 
trasporti (D.M. 
49/2018)

autostrade 
….

47/2021 lavori di ripresa 
delle
pavimentazioni 
stradali ed opere 
connesse: settore 
Montagna Est 
ANNO 2021- 
finanziamento del 
Ministero delle 
Infrastrutture e dei 
Trasporti ai sensi 
del D.M. 123 del 
19/03/2020

OG 3 
Strade 
autostrade 
….

I 163.090,50 2.446,36 165.536,86

33/2021 lavori di ripresa 
delle
pavimentazioni 
stradali ed opere 
connesse: settore 
Montagna Ovest 
ANNO 2021- 
finanziamento del 
Ministero delle 
Infrastrutture e dei 
Trasporti ai sensi 
del D.M. 123 del 
19/03/2020

OG 3 
Strade 
autostrade 
….

I 256.960,98 3.854,39 260.815,37

48/2021 lavori di ripresa 
delle
pavimentazioni 
stradali ed opere 
connesse: settore 
Pedemontana 
ANNO 2021- 
finanziamento del 
Ministero delle 
Infrastrutture e dei 
Trasporti ai sensi 
del D.M. 123 del 
19/03/2020

OG 3 
Strade 
autostrade 
….

I 237.480,98 3.562,21 241.043,19

Determina n. 798 del 07/07/2021 pag. 4/7



37/2021 lavori di ripresa 
delle
pavimentazioni 
stradali ed opere 
connesse: settore 
Pianura ANNO 
2021- 
finanziamento del 
Ministero delle 
Infrastrutture e dei 
Trasporti ai sensi 
del D.M. 123 del 
19/03/2020

OG 3 
Strade 
autostrade 
….

I 256.960,98 3.854,39 260.815,37

Totale    3.553.029,46
 

40.102,72
 

3.593.132,18
 

 
che,  con  Determinazione  n.  215  del  08/03/2021,  il  Responsabile  di  Posizione 
Organizzativa  della  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Parma  ha  indetto 
procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il 
criterio di aggiudicazione del massimo ribasso sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 
95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 
che, contestualmente, con il medesimo atto sono stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, 
D.lgs. 50/2016, i documenti di gara; 
 
DATO ATTO:
 
che la Provincia di Parma per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del Sistema 
per gli  Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), visto l’obbligo dell’utilizzo delle 
piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, 
co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;  
 
che,  espletate le procedure di  gara,  con DD 463/2021 del  30/04/2021,  si  è proceduto 
all’aggiudicazione dei lotti 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8. 
 
Che con il medesimo atto, limitatamente al lotto 2, si è rinviato ad un secondo momento 
l’individuazione dell’aggiudicatario avendo i primi due concorrenti in graduatoria presentato 
 uguale ribasso dell’11,34%;
che, in ossequio a quanto statuito nella sentenza n. 139 del 12/05/2021 del TAR Emilia 
Romagna Sezione Distaccata di Parma e nella la sentenza n. 179 del 19/03/2021 del TAR 
Toscana  sez.  Terza,  in  data  15/06/2021  è  stata  inviata  la  lettera-disciplinare  ai  due 
operatori  economici  primi  in  graduatoria  ex  aequo,  Fenix  Consorzio  Stabile  Società 
Consortile a r.l., esecutrice General Service Group Società arl e Ghinassi Appalti s.r.l., per 
la formulazione dell’offerta migliorativa nel rispetto delle regole ivi dettagliate.
 
CONSIDERATO ALTRESI’:
 
Che in data 22/06/2021, il seggio di gara, ha proceduto all’apertura delle buste contenenti  
l’offerta migliorativa e a dare lettura delle offerte presentate dei due operatori economici 
offerenti;

Determina n. 798 del 07/07/2021 pag. 5/7



che entrambi gli operatori economici hanno formulato la stessa offerta migliorativa, pari al 
11,3487096773%  e,  pertanto  si  è  proceduto  al  sorteggio  automatico  mediante  le 
funzionalità della piattaforma SATER;
che l’offerente sorteggiato è stato Ghinassi Appalti s.r.l.  
 
che in data 07/07/2021 il seggio di gara, acquisita l’attestazione di congruità costi della 
manodopera  (art.  97  comma  5  lett.  d,  del  Codice)  dal  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, ha formulato la proposta di aggiudicazione
 
EVIDENZIATO ALTRESI’
 
che tutti gli atti del seggio di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema 
per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.
 
Che, ai sensi del dl 16/07/2020 n. 76, convertito nella L. 120/2020, e come confermato dal  
parere  del  Ministero  delle  Infrastrutture  n.  735  del  24/09/2020,  l’individuazione 
dell’aggiudicatario  deve  avvenire  nel  termine  di  quattro  mesi  decorrenti  dalla  data  di 
pubblicazione del bando; 
 
che l’avviso di gara è stato pubblicato in GURI in data 17/03/2021.
 
ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 
 
RITENUTO  pertanto  di  approvare  i  verbali  di  gara  relativi  all’esperimento  di  offerta 
migliorativa. 
 

DETERMINA

 
di  approvare,  con  riferimento  alla  procedura  per  l'affidamento  dei  lavori  di  ripristino, 
consolidamento e messa in sicurezza delle strade provinciali ANNO 2021 suddivisi in otto 
lotti  –  lotto  2  ripristino,  consolidamento  e  messa in  sicurezza  delle  strade  provinciali:  
settore Montagna Ovest ANNO 2021 con finanziamento del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti (D.M. 49/2018) CIG 866377012E CUP D23D18000340001, gli atti di gara di 
seguito dettagliati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
 
verbale del seggio di gara del 22/06/2021
verbale del seggio di gara del 07/07/2021
 
di aggiudicare pertanto i lavori in via definitiva all’operatore economico Ghinassi Appalti 
s.r.l. con sede in Via l. Schiavonetti n. 278/E – 00173 Roma, c.f./ p.Iva 13964761004 che  
ha presentato un ribasso in sede di offerta migliorativa pari al 11,3487096773%;
 
di  dare  atto  che  l’importo  contrattuale  risulta  pari  a  euro  673.569,87  (di  cui  euro 
666.056,65 per lavori ed Euro 7.513,22 per oneri di sicurezza);
 
Di dare atto che l’aggiudicazione è efficace, avendo l’Ufficio Stazione unica appaltante, 
acquisito la comprova del possesso dei requisiti prescritti,;
 
di dare atto che l’individuazione dell’operatore economico aggiudicatario è avvenuta nel 

Determina n. 798 del 07/07/2021 pag. 6/7



rispetto dei tempi previsti dalla L. 120/2020;
 
di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema 
per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.
 
di  dare atto che per il  sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni  di  conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
 

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 798 del 07/07/2021 pag. 7/7


